
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA IN NOLEGGIO DI APPARECCHIATURE E ACQUISTO DEL 
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO OCCORRENTI ALLA S.C. 
ANATOMIA PATOLOGICA DELL’ASL BI, PER LA DURATA DI 60 MESI CON 
EVENTUALE RINNOVO DI ULTERIORI 36 MESI – CIG VARI ESCLUSIONI 
E AMMISSIONI 

 

Determinazione n. 552 in data 14/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA IN NOLEGGIO DI APPARECCHIATURE E 
ACQUISTO DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO 
OCCORRENTI ALLA S.C. ANATOMIA PATOLOGICA DELL’ASL 
BI, PER LA DURATA DI 60 MESI CON EVENTUALE RINNOVO 
DI ULTERIORI 36 MESI – CIG VARI ESCLUSIONI E 
AMMISSIONI 

IL DIRETTORE  

VISTE: 

- la deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il regolamento per 

l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi 

generali contenuti nell’Atto aziendale;  

- la deliberazione n. 327 del 31/05/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 781 del 

30/06/2023 è stata indetta procedura aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 

n. 50/2016, suddivisa in lotti, per l’affidamento della fornitura in noleggio di 

apparecchiature e relativo materiale di consumo occorrenti alla S.C. Anatomia 

Patologica dell’ASL BI per la durata di 60 mesi con eventuale rinnovo di ulteriori 36 

mesi, con approvazione degli atti di gara, pubblicata sulla piattaforma SINTEL in data 

30/06/2023 con ID 171368817; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 871 del 

18/07/2023 è stata rettificata la predetta Determinazione nella parte relativa alla 

identificazione dei CIG dei singoli lotti dando atto della seguente sostituzione: 

o Lotto 1: 9950882F96; 

o Lotto 2: 99509106B4; 

o Lotto 3: 9950923170; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 959 del 

09/08/2023 sono stati approvati i chiarimenti forniti dal R.U.P. con nota prot. n. 25037/23 

del 04/08/2023, con contestuale conseguente modifica degli atti di gara; 

- dopo la scadenza dei termini per la proposizione delle richieste di chiarimento sono 

prevenute ulteriori domande da parte di alcuni operatori economici, alle quali il R.U.P. ha 

fornito risposta con note prot. n. 25858 del 14/08/2023, prot. n. 26437 del 22/08/2023, 

Determinazione n. 552 in data 14/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

prot. n. 27312 del 30/08/2023 e prot. n. 28783 del 14/09/2023, tutte pubblicate sulla 

Piattaforma SINTEL nella sezione “Documentazione di gara”; 

- alla scadenza del termine indicato per la ricezione delle offerte (22/09/2023), risultano 

pervenute complessivamente n. 6 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

• LOTTO 1 

1. HISTO – LINE LABORATORIES S.r.l. (MI); 

2. LEICA MICROSYSTEMS S.r.l. (MI); 

• LOTTO 2 

1. EPREDIA ITALY SRL (MI); 

2. DIAPATH S.p.a. (BG); 

3. KALTEK S.r.l. (PD); 

4. BIO OPTICA MILANO S.p.a. (MI); 

• LOTTO 3 

1. EPREDIA ITALY SRL (MI); 
2. DIAPATH S.p.a. (BG); 
3. LEICA MICROSYSTEMS S.r.l. (MI); 
4. BIO OPTICA MILANO S.p.a. (MI); 
5. HISTO – LINE LABORATORIES S.r.l. (MI); 

 

- in data 28/09/2023, alle ore 10:00, si è tenuta la prima seduta di gara per l’apertura della 

documentazione amministrativa presentata da ciascun offerente; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1341 del 

17/11/2023 sono stati ammessi al prosieguo della procedura tutti gli operatori economici 

offerenti ed è stata costituita la Commissione giudicatrice come segue: 

− Dott. Alberto Maria Pisacane, Direttore Medico della S.C. Anatomia Patologica; 

− Ing. Silvia Cavalera, Collaboratore amministrativo della S.S. Ingegneria Clinica; 

− Dott.ssa Chantal Montini Coordinatore presso la S.C. Anatomia Patologica. 

- in data 23/11/2023 alle ore 10,07 la Commissione ha proceduto in seduta aperta al 

pubblico all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte tecniche presentate 

dagli operatori economici e ha disposto la prosecuzione dei lavori in seduta riservata, 

come risulta dal Verbale n. 1, qui allegato sub 1; 

- nei giorni 28/11/2023, 04/12/2023, 10/01/2024, 17/01/2024, 26/10/2024, 02/02/2024, 

05/02/2024, 07/03/2024 e 14/03/2024 si sono svolte le sedute riservate della 

Commissione per la valutazione delle offerte tecniche, come risulta dai relativi Verbali 

Determinazione n. 552 in data 14/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

nn. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 qui allegati rispettivamente sub 2, sub 3, sub 4 e sub 5, sub 

6, sub 7, sub 8, sub 9, sub 10; 

- nel Verbale n. 4 sub 4 la Commissione ha dato atto che, per quanto riguarda il Lotto 2, 

per il quale è prevista l’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, l’operatore 

economico Epredia Italy S.r.l non ha presentato la dichiarazione di conformità CE ai 

sensi della Direttiva 98/79/CE o ai sensi del Nuovo Regolamento UE 2017/746 per i 

codici prodotto 6215LPR e 6315LPR offerti in gara; la Commissione ha pertanto 

disposto la trasmissione degli atti al R.U.P. per le valutazioni del caso; 

- nel Verbale n. 9 sub 9 la Commissione ha dato atto che, per quanto riguarda il Lotto 1, 

per il quale è prevista l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, l’Operatore Economico Histo-Line Laboratories S.r.l., per alcuni codici 

prodotto offerti in gara ha presentato dichiarazione di conformità CE emessa in data 

successiva al termine di presentazione delle offerte, pertanto la Commissione ha 

disposto la trasmissione degli atti al R.U.P. per le valutazioni del caso; 

- nelle successive sedute, la commissione, nelle more della decisione del R.U.P., per i 

Lotti 1 e 3 ha attribuito alle offerte tecniche i seguenti punteggi di qualità, riparametrati ai 

sensi dell’art. 18.3 del Disciplinare di gara, come risulta dal verbale n. 10 sub 10: 

Lotto 1: noleggio della durata di 5 anni di n. 1 sistema di colorazione e 

montaggio vetrini (comprensivo di full risk) con acquisto del materiale di 

consumo 

Operatore 

economico 
Punteggio offerta tecnica 

LEICA 

Microsystems 

S.r.l. 

70 

Histo-Line 

Laboratories 

S.r.l.  

39,76 

 

Lotto 3: noleggio della durata di 5 anni di n. 4 microtomi rotativi e n. 2 bagni 

stendifette termostatici da banco (comprensivo di full risk) con acquisto del 

materiale di consumo  

Determinazione n. 552 in data 14/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

Operatore 

economico 
Punteggio offerta tecnica 

Diapath S.p.a. 70 

LEICA 

Microsystems 

S.r.l. 

58,17 

Histo-Line 

Laboratories 

S.r.l.  

27,23 

Bio Optica 

Milano S.p.a 
23,17 

Epredia Italy 

S.r.l. 
9,1 

 

- nello stesso Verbale la Commissione ha dato atto che gli operatori economici 

partecipanti al Lotto 3 Histo-Line Laboratories S.r.l., Bio Optica Milano S.p.a. e Epredia 

italy S.r.l. non hanno raggiunto la soglia minima di sbarramento pari ad almeno 36 punti 

fissata a pena di esclusione dall’art. 18.2 del Disciplinare di gara e calcolata prima della 

riparametrazione, mentre gli altri operatori economici hanno superato la predetta soglia 

minima di sbarramento; pertanto, la Commissione ha disposto la trasmissione degli atti 

al R.U.P.ai fini dell’esclusione dalla gara degli operatori economici offerenti Histo-Line 

Laboratories S.r.l., Bio Optica Milano S.p.a. e Epredia italy S.r.l.. 

CONSIDERATO che: 

- gli atti di gara (art. 4.1 del Capitolato speciale e 6.1 del disciplinare di gara) prevedono 

che i sistemi forniti, pena l’esclusione dalla gara, dovranno essere conformi alla Direttiva 

CE 98/79 e ss.mm.ii. o al Regolamento UE 2017/746 relativo ai dispositivi medico-

diagnostici in vitro; 

- per costante orientamento giurisprudenziale (Consiglio di Stato n. 6658 del 13/10/2019 e 

Consiglio di Stato n. 2514 del 26/05/2017), la certificazione Ce è riferita alla immissione 

in commercio del prodotto, e quindi alla sua prima introduzione nel mercato europeo, 

dovendo pertanto già essere presente al momento dell’offerta al potenziale acquirente. 

Determinazione n. 552 in data 14/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

Per altro verso, i principi di imparzialità e buon andamento dell’Amministrazione e di 

libertà di iniziativa economica e di concorrenza impongono la parità di trattamento fra i 

concorrenti in gara, e quindi la necessità che tutti i prodotti offerti siano contestualmente 

valutati secondo le caratteristiche ed i requisiti posseduti ed attestati dall’offerente al 

medesimo momento di presentazione delle offerte, ovvero entro il termine previsto per la 

presentazione delle offerte; 

- l’art. 18.2 del disciplinare di gara dispone che il concorrente è escluso dalla gara nel 

caso in cui consegua un punteggio inferiore alla soglia minima di sbarramento pari a 36 

per il punteggio tecnico complessivo e che pertanto sono ammessi alla successiva fase 

di valutazione dell’“Offerta economica” i concorrenti che hanno ottenuto per l’offerta 

tecnica presentata un punteggio almeno pari a 36 punti su un massimo attribuibile di 70 

punti; 

- dal verbale di gara n. 10 riguardante la valutazione delle offerte tecniche e facenti parte 

integrante del presente atto risulta che gli operatori economici partecipanti al Lotto 3 

Histo-Line Laboratories S.r.l., Bio Optica Milano S.p.a. e Epredia italy S.r.l. non hanno 

raggiunto la soglia minima di sbarramento almeno pari a 36 punti su un massimo 

attribuibile di 70 punti. 

RITENUTO pertanto di: 

- escludere dalla gara l’operatore economico Epredia Italy S.r.l partecipante al Lotto 2 in 

quanto i codici prodotti 6215LPR e 6315LPR offerti in gara (Allegato “Offerta tecnica 

dettagliata senza prezzi_Lotto 2) sono privi di dichiarazione di conformità CE ai sensi del 

nuovo Regolamento UE 2017/746 o, per il periodo transitorio di entrata in vigore del 

citato Regolamento, alla direttiva 98/79/CE e ss.mm.ii, come dallo stesso dichiarato in 

sede di presentazione dell’offerta tecnica e confermato in fase di soccorso 

procedimentale: “ il processo di registrazione per gli alcoli prodotti in territorio europeo 

(codice prodotto con estensione LPR)” non è ancora stato finalizzato;  

- escludere dalla gara l’operatore economico Histo-Line Laboratories S.r.l. partecipante al 

Lotto 1 in quanto alcuni codici prodotto offerti in gara sono privi di dichiarazione di 

conformità Ce emessa in data antecedente al termine di presentazione delle offerte; 

- escludere dalla gara gli operatori economici partecipanti al Lotto 3 Histo-Line 

Laboratories S.r.l., Bio Optica Milano S.p.a. e Epredia italy S.r.l. per mancato 

raggiungimento della soglia di sbarramento prevista all’art. 18.2 del disciplinare di gara; 

- ammettere alla successiva fase di valutazione dell’Offerta economica gli altri operatori 

economici di seguito elencati: 

Lotto 1: 

Determinazione n. 552 in data 14/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

• Leica Mycrosistem s.r.l. 

Lotto 2: 

• Diapath S.p.a.; 

• Kaltek S.r.l.; 

• Bio Optica Milano S.p.a. 

Lotto 3: 

• Diapath S.p.a.; 

• Leica Microsystems S.r.l.; 

RICHIAMATO l’art. 76, comma 5, lettera b) del D.lgs. 50/2016, che prevede di dare avviso ai 

candidati e agli offerenti esclusi del provvedimento che determina tale esclusione; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di prendere atto e approvare – per le motivazioni esposte in premessa e qui 

integralmente richiamate - i verbali di gara nn. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 qui allegati 

rispettivamente sub 2, sub 3, sub 4 e sub 5, sub 6, sub 7, sub 8, sub 9, sub 10 

riguardanti la valutazione delle offerte tecniche e facenti parte integrante del presente 

atto; 

2) escludere dalla gara l’operatore economico Epredia Italy S.r.l partecipante al Lotto 2 in 

quanto i codici prodotti 6215LPR e 6315LPR offerti in gara (Allegato “Offerta tecnica 

dettagliata senza prezzi_Lotto 2) sono privi di dichiarazione di conformità CE ai sensi del 

nuovo Regolamento UE 2017/746 o, per il periodo transitorio di entrata in vigore del 

citato Regolamento, alla direttiva 98/79/CE e ss.mm.ii; 

3) di escludere dalla gara l’operatore economico Histo-Line Laboratories S.r.l. partecipante 

al Lotto 1 in quanto alcuni codici prodotto offerti in gara sono privi di dichiarazione di 

conformità Ce emessa in data antecedente al termine di presentazione delle offerte; 

4) di escludere dalla gara gli operatori economici partecipanti al Lotto 3 Histo-Line 

Laboratories S.r.l., Bio Optica Milano S.p.a. e Epredia italy S.r.l. per mancato 

raggiungimento della soglia di sbarramento prevista all’art. 18.2 del disciplinare di gara; 

5) di ammettere alla successiva fase di valutazione dell’Offerta economica gli altri operatori 

economici di seguito elencati: 

Determinazione n. 552 in data 14/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

Lotto 1: 

• Leica Mycrosistem s.r.l., 

Lotto 2: 

• Diapath S.p.a.; 

• Kaltek S.r.l.; 

• Bio Optica Milano S.p.a. 

Lotto 3: 

• Diapath S.p.a.; 

• Leica Microsystems S.r.l.; 

6) di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. 

50/2016, all’operatore economico offerente escluso dalla gara; 

7) di demandare alla S.S. Logistica e Acquisti l’attribuzione dei punteggi tecnici sulla 

piattaforma SINTEL agli operatori economici offerenti; 

8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale; 

9) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 

consequenziali. 

 

Determinazione n. 552 in data 14/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 552 in data 14/05/2024
































































































